
Regione Molise 
Direzione generale della Giunta 
A R E A S E C O N D A - POLITICHE AGRICOLE, FORESTALI E ITTICHE 

Servizio Economia e Infrastrutture rurali 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 0 . 4 0 DEL 2 9 FEB, 2012 

OGGETTO: Programma di sviluppo rurale della Regione Molise 2007/2013 - Misura 123 "Accrescimento 
del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali"- Azione 1 (seconda sottofase temporale) -
Determinazione di concessione del contributo n° 005 del 16 marzo 2011 - Società Orto 
d'Autore a r.l., comune di Ururi (CB) - Approvazione variante in corso d'opera. 

L'istruttore 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. del 7.5.2002, n. 4, che l'impegno di spesa di cui al 
presente atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale 
relativo al corrente esercizio finanziario. 

Capitolo Esercizio Es./Imp. Importo € Data 

Capitolo Esercizio Es./lmp. Importo € Data 

Capitolo Esercizio Es./Imp. Importo € Data 

Il Responsabile dell'istruttoria Il Direttore del Servizio 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO 

VISTA 

RICHIAMATI 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e successive modifiche e integrazioni; 

• il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

• il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, recante 
disposizioni applicative del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, così come 
modificato dai regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009, 482/2009 dell'8 
giugno 2009 e 108/2010 dell'8 febbraio 2010; 

• i regolamenti (CE) del Consiglio nn. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e 473/2009 del 25 
maggio 2009, che modificano il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

• il regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità 
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 della Commissione del 14 luglio 
2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006; 

la deliberazione n. 1143 del 4 dicembre 2009 con cui la Giunta regionale ha condiviso e 
approvato i documenti relativi alle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad 
investimento", nonché gli "Schemi dei bandi" afferenti all'Asse I del Programma di 
sviluppo rurale (Psr) della Regione Molise 2007/2013; 

la deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 22 marzo 2010, di presa d'atto della 
decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4 marzo 2010, che 
ha approvato la revisione del Psr della Regione Molise per il periodo di 
programmazione 2007-2013 e modificato la decisione della Commissione ¿(2008)783 
del 25 febbraio 2008 recante approvazione del Psr; 

la determinazione del Direttore generale della Direzione generale III n. 403 del 9 
dicembre 2009, pubblicata nel supplemento ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale della 
Regione Molise (Burm) n. 30 del 16 dicembre 2009, con cui, fra l'altro, è stato 
approvato il bando di attuazione della Misura 123 "Accrescimento del valore aggiunto 
dei prodotti agricoli e forestali"; 

la propria determinazione n. 005 del 16 marzo 2011 con la quale è stata approvata la 
proposta di investimento della Società Orto d'Autore a r.l. e concesso il contributo 
pubblico di euro 68.190,12, pari al 40% della spesa ammessa a finanziamento di euro 
170.475,30, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

Tipologia investimento richiesto ammissibile finanziabile contributo (40%) 

opere strutturali = = = = 

macchine e attrezzature 165.510,10 165.510,10 165.510,10 66.204,00 

spese generali 4.965,30 4.965,30 4.965,30 1.986,12 

Totale 170.475,40 170.475,40 170.475,40 68.190,12 



VISTA la richiesta di variante in corso d'opera presentata dalla Società beneficiaria, acquisita 
agli atti in data 7 novembre 2011, prot. n. 019229, e la documentazione tecnica 
integrativa trasmessa il 13 gennaio 2012, prot. n. 0846; 

CONSIDERATO che : 

a) le modifiche introdotte, consistenti principalmente nella costruzione di un 
capannone in acciaio zincato idoneo allo stoccaggio delle produzioni aziendali in 
sostituzione del tunnel copritutto, sono dettate da motivazioni di ordine igienico-
sanitario, come risulta dal parere espresso al riguardo dalla competente autorità in 
data 6 dicembre 2011 (prot. n. 98686) e non stravolgono gli obiettivi e la finalità 
originaria dell'intervento; 

b) la variante non comporta 
• una diversa attribuzione del punteggio e la posizione nella graduatoria 

approvata con determinazione dirigenziale n. 001 del 14 marzo 2011, 
conservando i requisiti sulla base dei quali è stata attribuita la priorità per 
l'ammissibilità al finanziamento; 

• un aumento della spesa e del contributo assentito, che restano invariati rispetto 
a quanto stabilito nella richiamata determinazione di concessione; 

RITENUTO pertanto di poter approvare, sussistendone i presupposti, la variante proposta; 

VISTE le disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di accogliere la richiesta di variante in corso d'opera avanzata dalla Società Orto 
d'Autore a r.l., CUAA 01432800702, con sede nel comune di Ururi (CB), C.da Santa 
Venere, e di approvare, conseguentemente, il nuovo quadro economico dell'operazione: 

Tipologia intervento 
spesa post-variante 

contributo (40%) Tipologia intervento 
richiesta ammissibile finanziabile 

contributo (40%) 

opere strutturali 99.464,21 99.460,00 99.460,00 39.784,00 

macchine e attrezzature 66.050,00 66.050,00 66.050,00 26.420,00 

spese generali 4.965,30 4.965,30 4.965,30 1.986,12 

Totale 170.479,51 170.475,30 170.475,30 68.190,12 

2) di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento nel Burm e sulla 
pagina web istituzionale (www.regione.molise.iO. 

Campobasso, lì 2 9 FE8. 2012 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Arch. Giusevve 

http://www.regione.molise.iO


RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 2 9 F E B . 2 0 1 2 a: 

• Giunta regionale 
• Presidente della Giunta Regionale 
• Assessore competente 
s B.U.R.M. 
si Molise dati S.p.A. 
H destinatario del provvedimento 
• 

Campobasso, li 2 9 F E B , 2 0 1 2 

I L D I R E T T O R E D E L S E R V I Z I O 

La presente copia è conforme all'originale esistente presso il Sevizio Economia e infrastrutture rurali. 

Campobasso, li 2 9 F E B , 2 0 1 2 

IL DIRETTI O R E D E L S E R V I Z I O 
Dr. Cinse vveA ¡TASSI 


